
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE FAUNISTICO VENATORIE E 

ITTICHE – SDA PU

##numero_data## 

Oggetto:       DDPFV n. 742 del 15.12.22 -  L.R. 7/95, art. 20 e art. 41, com. 3, lett. c) – Riparto 
e assegnazione somme agli AA.TT.CC. marchigiani, per la concessione di contributi 
a favore di proprietari o conduttori di terreni agricoli – Anno 2022- Impegno per 
esigibilità attivazione FPV – Cap. 2160210033 - € 232.145,46– Bilancio 2022/2024, 
annualità 2022                                                       

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.lgs.118/2011 e ss.mm.ii. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA Legge Regionale n. 38 del 31 dicembre 2021, “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA Legge Regionale n. 39 del 31 dicembre 2021, “Bilancio di previsione 2022-2024”

VISTA la DGR 1682 del 30/12/2021 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2022 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”;

VISTA la DGR 1683 del 30/12/2021 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022 - 2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024;

VISTA la DGR 1241 del 3/10/2022 “Art. 11, L.R.31 dicembre 2021, n. 39 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 - Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2022/2024. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024”

VISTA la DGR 1250 del 3/10/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
del triennio 2022/2024

Vista  DGR  del 30 /12/2022  –  Art. 51 D.Lgs. 118/2011 – Variazioni concernenti l’attivazione del 
Fondo Pluriennale Vincolato - 17° provvedimento                

DECRETA



2

 di procedere, nei termini del proprio decreto n.  742/PFV del 15 /12/2022  data l’adozione 
della   DGR del 30 /12/2022 – Art. 51 D.Lgs. 118/2011 – Variazioni concernenti 
l’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato - 1 7° provvedimento,   con cui è stato 
attivato il Fondo Pluriennale Vincolato, alla   imputaz ione sul bilancio 2022 /2024 , 
dell’onere finanziario di cui al predetto decreto secondo la   scadenza dell’obbligazione , 
perfezionata come segue, previa riduzione della prenotazione n 12209

o Annualità 2024
o Capitolo di spesa 2160210033
o Impegno di spesa per l’importo complessivo di € 232.145,46   ripartito in sub 

impegni per le relative quote:

Ambito Territoriale Codice fiscale Importo

Ambito Territoriale di Caccia  AN1 
Corso  Mazzini,  25  –  Arcevia  (AN)

90009290421 € 24.066,27

Ambito Territoriale di Caccia AN2
Via Raffaello Sanzio, 9/D – Mergo (AN)

91011320420 € 24.149,18

Ambito Territoriale di Caccia AP

Via salaria Inferiore, 84 – Ascoli 
Piceno

92024290444 € 29.416,95

Ambito Territoriale di Caccia FM Via 
De Dominicis, 9 - Fermo

      90022680442 € 21.604,70

Ambito Territoriale di Caccia MC1 Via 
Gorgonero,34/L – S. Severino M.

 92006390436 € 29.982,28

Ambito Territoriale di Caccia MC2 
Fraz.ne Piediripa Via Concordia, 24/F 

- Macerata

93027470439 € 34.621,25

Ambito Territoriale di Caccia PU1  
Galleria dei Fonditori,58 – Pesaro (PU)

91009880419 € 30.532,07

Ambito Territoriale di Caccia PU2 Via 
T. Campanella, 1 – Fano (PU)

90014310412 € 37.772,76

 come da cronoprogramma già decretato e da copertura in entrata esplicitati nel medesimo
 decreto n742/PFV del 15 /12/2022.

 che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa 
con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE; 

 di determinare in attuazione dell’art. 5 e 6 del D.Lgs . n. 118/2011 i l codice di   



3

transazione elementare come segue:

                1602 2310401001 042 8 1040401001 000000000000000 3 3 000

Si dispone la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
ai sensi della L.R. 28/07/2003, n. 17.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge regionale 5 gennaio 1995 n.7 “Norme per la protezione della fauna selvatica
omeoterma e per il prelievo venatorio”;

 DGR 19/11/2012 n. 1599 “Predeterminazione di criteri e modalità da seguire 
nell’attribuzione dei vantaggi economici a favore delle Associazioni Venatorie Regionali 
e degli A.T. C., previsti dalla L.R. 7/95 e s.m.i. “Norme per la protezione della fauna 
selvatica e per la tutela dell’equilibrio ambientale e disciplina dell’attività venatoria””

 DGR 15/07/2013 n. 1047 “Modifica della D.G.R. n. 1599 del 19 novembre 201 2 avente 
ad oggetto: “Predeterminazione di criteri e modalità da seguire nell’attribuzione dei 
vantaggi economici a favore delle Associazioni Venatorie Regionali e degli A.T. C., 
previsti dalla L.R. 7/95 e s.m.i. “Norme per la protezione della fauna selvatica e per la 
tutela dell’equilibrio ambientale e disciplina dell’attività venatoria””

 DGR 15/02/2016 n. 103 “ L.R. n. 7/95 artt. 20 e 34. Erogazione degli aiuti a favore delle 
imprese agricole ai sensi del Reg. UE 1408/13”

 Legge Regionale n. 38 del 31 dicembre 2021, “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

 Legge Regionale n. 39 del 31 dicembre 2021, “Bilancio di previsione 2022-2024”
 Legge Regionale n. 20 del 04 ottobre 2022, “Assestamento del bilancio 2022- 2024 e

modifiche normative”;
 DGR n. 329 del 20/03/2022 “ Art. 11, L.R. 31 dicembre 2021, n. 39 - Art. 51, D. 

Lgs.118/2011 - Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale 2022/2024. 
Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale 2022/2024”

 DDPFV n .  742  del 15 /12/2022 ”  L .R. 7/95, art. 20 e art. 41, com. 3, lett. c) – Riparto e 
assegnazione somme agli AA.TT.CC. marchigiani, per la concessione di contributi a 
favore di proprietari o conduttori di terreni agricoli – Anno 2022- prenotazione d’impegno 
– Cap. 2160210033 - € 232.145,46– Bilancio 2022/2024, annualità 2022 “                                                      

Motivazione

Con DDPFV n. 742 del 15 /12/2022 si e provveduto ad assegnare le somme spettanti agli
Ambiti territoriali di caccia al fine della concessione dei contributi a favore dei proprietari o
conduttori di terreni agricoli, a norma dell’articolo 20, L.R. 5 gennaio 1995, n. 7 e successive
modificazioni.
L’efficacia del sopracitato decreto è condizionata dall’attivazione del Fondo pluriennale
Vincolato (FPV); con  DGR del 30 /12/2022 – Art. 51 D.Lgs. 118/2011 – Variazioni concernenti 
l’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato - 1 7° provvedimento,  è stato attivato il FPV al fine 
di consentire   l’assunzione di impegni di spesa in coerenza con il principio della competenza 
finanziaria dicui al D.Lgs n.118/2011 e s.m.i. in ragione della scadenza dell’obbligazione di cui 
è data in   evidenza nel  DDPF V  n.  742 del 15  /12/2022 ,  la condizione sospensiva di cui al 
medesimo decreto si dà per avverata e pertanto l’atto esplicita sin dall’adozione i suoi effetti.

Si procede di conseguenza all’imputazione dell’onere finanziario nei termini del proprio   
DDPFV n. 742 del 15 /12/2022 sul bilancio 2022/2024 secondo scadenza dell’obbligazione,



5

perfezionata come segue, previa riduzione della prenotazione n. 12209/2022:
 Annualità 2024
 Capitolo di spesa 2160210033
 Impegno di spesa per l’importo complessivo di € 232.145,46 ripartito in sub impegni per 

le relative quote:

Ambito Territoriale Codice fiscale Importo

Ambito Territoriale di Caccia  AN1 
Corso  Mazzini,  25  –  Arcevia  (AN)

90009290421 € 24.066,27

Ambito Territoriale di Caccia AN2
Via Raffaello Sanzio, 9/D – Mergo (AN)

91011320420 € 24.149,18

Ambito Territoriale di Caccia AP

Via salaria Inferiore, 84 – Ascoli 
Piceno

92024290444 € 29.416,95

Ambito Territoriale di Caccia FM Via 
De Dominicis, 9 - Fermo

      90022680442 € 21.604,70

Ambito Territoriale di Caccia MC1 Via 
Gorgonero,34/L – S. Severino M.

 92006390436 € 29.982,28

Ambito Territoriale di Caccia MC2 
Fraz.ne Piediripa Via Concordia, 24/F 

- Macerata

93027470439 € 34.621,25

Ambito Territoriale di Caccia PU1  
Galleria dei Fonditori,58 – Pesaro (PU)

91009880419 € 30.532,07

Ambito Territoriale di Caccia PU2 Via 
T. Campanella, 1 – Fano (PU)

90014310412 € 37.772,76

come da cronoprogramma già decretato e da copertura in entrata esplicitati nel medesimo
decreto n742/PFV del 15/12/2021.

Si attesta che alla data del 29/11/2022 sono stati registrati al capitolo 1101010011 del bilancio 
di previsione 2022-2024, annualità 2022 gli accertamenti n. 613, 1012, 1537, 2300, 2580, 
2668, 2988, 3312, 3313, 3618, 3619, 3620, 3621, 3719, 3993, 4002, 4003, 4004, 4005, 4006, 
4007, 4008, 4009, 4010, 4011, 4012, 4181, 4186, 4354, 4356, 4561, 4728, 4731, 4769 per un 
totale di € 1.653.021,77. 
Si attesta che alla data del 28/11/2022 sono stati registrati al capitolo 1301020029 del bilancio 
di previsione 2022-2024, annualità 2022 gli accertamenti n. 2418, 2589, 2838, 3076, 3319, 
3327, 3998, 4733 per un totale di € 5.160,11;

Esito dell’istruttoria

Tutto ciò argomentato, si propone di adottare quanto riportato in dispositivo



6

Si attesta, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 all’Allegato
4/2 del D.Lgs n. 118/2011, che le obbligazioni risultano esigibili nell’annualità di riferimento.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Francesca Testoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 787 del 30 dicembre 2022
		2022-12-30T17:29:11+0100
	Francesca Testoni


		2022-12-30T21:22:40+0100
	ANDREA BORDONI




